
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Delibera n. 239-2017 - seduta consiliare del 30/11/2017 

 

Impegni di spesa al Bilancio Preventivo 2017 ad integrazione di impegni di spesa già assunti. 

 

Presenti: Ancona Anna Maria, Artioli Stefania, Favaloro Mauro, Franchomme Laura, Garavini 

Clede Maria, Langella Achille, Manfredini Elisabetta, Modena Federica, Pasqui 

Stefano, Raimondi Gabriele, Rossetti Daniela, Vacchero Hélène, Vasari Daniele. 

Assenti:  Bongiorni Maria Antonietta, Vacondio Francesca (rappr. Sez. B).  

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Richiamati 

- l’art. 12 della L. n. 56/89 

- il Bilancio Preventivo per l’Esercizio 2017, 

- Il proprio atto di delibera n. 201 del 21/09/2017 recante ad oggetto. “Distribuzione Avanzo di 

Amministrazione.” 

Premesso 

- che nella riunione del 21 settembre scorso è stata approvata l’applicazione dell’Avanzo di 

Amministrazione ancora disponibile che ha in questo modo aumentato la capienza di 

alcuni capitoli del Bilancio Preventivo 2017. 

Rilevato 

- che, su questi capitoli, è necessario assumere alcuni impegni di spesa ad integrazione di 

impegni già assunti all’inizio dell’anno 

Sentita  

- la Tesoriera la quale illustra gli impegni di spesa da assumere, con le relative motivazioni, 

come di seguito riassunto:  

a.b.c.d.e. Cap. 11.1 - Trasferte e altre spese (Consiglio e cariche): € 2.000,00 

Cap. 11.2 - Gettoni di presenza al Consiglio: € 15.000,00 

Cap. 11.3 - Gettoni di presenza altre cariche istituzionali: € 20.000,00 

Cap. 12.1 - Trasferte e altre spese (Commissioni e GdL): € 3.000,00 

Cap. 12.2 - Gettoni di presenza (Commissioni e GdL): € 5.000,00 

In considerazione delle recenti modifiche apportate al regolamento gettoni, che hanno 

comportato un aumento del 35% circa per le riunioni di Consiglio e del 25% circa per 

l’attività di cariche e Gruppi di Lavoro, si rende opportuno integrare i capitoli per 

permettere il regolare svolgimento dell’attività ordinistica. 

 

f. Cap. 13.4 “Tutela e promozione della professione”: € 1.903,20 

In relazione all’elevato numero di richieste di consulenze legale pervenute 

quest’anno, si rende opportuno impegnare ulteriori fondi al fine di permetterne il 

regolare svolgimento da parte dell’Avv. Saguatti, nello specifico si ipotizza possano 

essere effettuate altre 15 consulenze al costo di € 100,00 + onori cadauna. 

 

g. Cap. 14.1 - Acquisto materiale di consumo e cancelleria € 1.000,00 

Lo stanziamento di questo capitolo si sta rivelando leggermente sottostimato rispetto 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

alle concrete esigenze e si ritiene opportuno integrare il capitolo. 

 

h. Cap. 14.2 - Spese postali, corrieri, telefoniche e internet: € 3.500,00 

Si rende necessario integrare il capitolo in quanto quest’anno le spese sono state 

superiori rispetto a quanto ipotizzato inizialmente, in particolare per quanto riguarda 

le spedizioni postali. 

 

i. Cap. 15.3 - Fondo per trattamenti accessori e buoni pasto: € 1.000,00 

A causa delle numerose ore di straordinario svolte dai dipendenti nell’arco dell’anno, 

lo stanziamento per l’acquisto dei buoni pasto si sta rivelando sottostimato e si 

propone quindi di assumere l’impegno di spesa per permettere l’acquisto dei buoni 

pasto per la rimanente parte dell’anno. 

 

j. Cap. 17.3 - Rimborso quote ordinistiche: € 500,00 

Dai controlli contabili effettuati è emerso che, rispetto alla media degli anni passati, 

quest’anno è aumentata la quantità degli errati versamenti della quota di 

contribuzione annuale da parte degli iscritti. Occorre pertanto impegnare altri fondi 

al fine di permettere il rimborso a tutti gli iscritti, 

Verificata  

- la disponibilità economica dei capitoli di Bilancio Preventivo 2017 di cui sopra, i quali 

presentano la necessaria copertura. 

Effettuata 

- Un’attenta discussione al riguardo. 

Ritenuto opportuno 

- Assumere gli impegni di spesa al Bilancio preventivo 2017 così come sopra indicati. 

 

A voti: favorevoli all’unanimità (13) 

DELIBERA 

- Di assumere i seguenti impegni di spesa sul Bilancio Preventivo 2016 ad integrazione di 

impegni di spesa già assunti: 

o Cap. 11.1 “Trasferte e altre spese” (Consiglio e cariche): € 2.000,00 

o Cap. 11.2 “Gettoni di presenza al Consiglio”: € 15.000,00 

o Cap. 11.3 “Gettoni di presenza altre cariche istituzionali”: € 20.000,00 

o Cap. 12.1 “Trasferte e altre spese” (Commissioni e GdL): € 3.000,00 

o Cap. 12.2 “Gettoni di presenza” (Commissioni e GdL): € 5.000,00 

o Cap. 13.4 “Tutela e promozione della professione”: € 1.903,20 

o Cap. 14.1 “Acquisto materiale di consumo e cancelleria” € 1.000,00 

o Cap. 14.2 “Spese postali, corrieri, telefoniche e internet”: € 3.500,00 

o Cap. 15.3 “Fondo per trattamenti accessori e buoni pasto”: € 1.000,00 

o Cap. 17.3 “Rimborso quote ordinistiche”: € 500,00 

 

Il Segretario                 La Presidente 

  (Dott. Achille Langella)    (Dott.ssa Anna Maria Ancona) 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

